
Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, první část je pojatá jako teoretická, která se

zabývá trendy ve vývoji legislativní úpravy práce z domova a legislativním procesem návrhu

novel zákoníku práce z roku 2016 a z roku 2022. Pro kontext celého institut práce z domova je

v první části diplomové práce zmíněn i historický vývoj práce z domova.

Novela zákoníku práce z roku 2022 je podrobněji rozebrána a je popsán i její legislativní

proces. Cílem diplomové práce bylo zhodnotit původní právní úpravu práce z domova a

navrhované novely. Jako pramen původní právní úpravy práce z domova je v diplomové práci

označován zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, který byl planý a účinný do 30. 9. 2023.

V rámci práce z domova se diplomová práce věnuje podrobněji náhradám nákladů a

bezpečnosti ochrany a zdraví při práci z domova. Jelikož práci z domova nelze uchopit

odděleně od jiné problematiky, tak se okrajově diplomová práce dotýká i institutů související

s prací z domova a to: daním v souvislosti s jiným místem výkonu práce a práci z domova ve

vztahu k životnímu prostředí.

V druhé části se diplomová práce věnuje praktickému výzkumu práce z domova

z období před celosvětovou pandemií Covid-19, v průběhu pandemie a po pandemii.

Dotazníkový průzkum probíhal ve dvou separátních obdobích. V rámci prvního období byly

osloveny odborové organizace, v druhém období byli osloveni konkrétní zaměstnavatelé.

Výsledky výzkumu jsou interpretovány společně. Celý výzkum probíhal zhruba 4 měsíce od

prosince 2022 do března 2023. Na výzkum odpovědělo 32 zaměstnavatelů a 302 zaměstnanců.

Klíčová slova: pracovní právo; výkon práce z domova; náhrada při výkonu práce z domova;

bezpečnost a ochrana zdraví při práci; distanční výkon závislé práce


